^c Editi habent, *apostolis ac sanctis martyribus, sanctisque*, etc. Et infra, *apostolum Paulum*. Quam vocem *Paulum* nec Severus habet in fine dialogi 3, unde hic locus descriptus est.

^d Sic omnes Mss. et Editi hic et in lib. de Gloria conf., cap. 110. Et tamen Paulinus ille a Nolano episcopo distinguendus est. Nolanus quippe sancto Mar-

tino æqualis fuit; at is cujus hic laudantur opera, miraculorum indiculum, ut ipse Gregorius paulo inferius scribit, a Perpetuo Turonensi episcopo receperat, et initio et in fine libri sexti Perpetuum laudat, quod sibi certa et indubitata miracula narrasset. Qui quidem Perpetuus post Martini obitum ecclesiæ Turonensi sextus præfuit episcopus. Deinde idem auctor Paulinum Nolæ episcopum sæpius laudat. Dicitur in Codd. mss. *Paulinus Petricordiæ*, quo nomine Vesunna Petrocoriensium urbs, vulgo *Perigueux*, nonnunquam designatur. Cæterum Gregorio fortasse fucum fecit Severi locus ex Dialogo 3, ubi Posthumianus monetur ut Paulinum Nolanum adeat, eique narrata communicet, ut sicut jam de priore libello fecerat, et alios etiam per Italiam et Illyricum divulgaret. Fortunatus, lib. 1 de Vita sancti Martini videtur quoque in eundem errorem cum Gregorio impigisse: sed tamen cum sanctus Paulinus plura passim de sancti Martini laudibus scripserit, hæc Fortunati verba revocari possunt. Porro Paulini libri quos Gregorius laudat, sæpius recusati fuerunt; sed ut plurimum sub Paulini Nolensis nomine.

^e Mss. fere omnes, *nihil nocitum, siccis*.

vestimentis egressus : eamque ad cellulam Majoris A
 monasterii pervenisset, mundatus apparuit. Hunc
 etiam testatur ^a multas voces emittere solitum, ac
 lingua gentium incognitarum sæpissime loqui, ventu-
 raque fateri, et crimina confiteri. Sed, ut diximus,
 postquam limen Sancti ^b attigit, sanus abscessit. Egi-
 dius ^c quoque cum obsideretur ab hostibus, et ex-
 cluso a se solatio, turbatus impugnaretur, per invo-
 cationem beati Viri, fugatis hostibus liberatus est.
 Idque dæmoniacus in medio basilicæ, ipsa hora qua
 gestum fuerat, est professus sancti Martini obtentu
 hoc fuisse concessum. Puella quædam paralysis hu-
 more gravata, et, quod pejus est, errore cultus fa-
 natici involuta, Beati sepulcrum expetiit, vigiliisque
 celebratis, sanitati est reddita. 1002 Rursum au-
 tem ad idololatriæ vomitum revocata, languorem, quo
 obtentu beati Pontificis caruerat, iterato incurrit.
 Chonus ^d quidam rabidus, instinctu dæmonis actus,
 coronam sepulcri quæ Sancti meritum declarabat,
 violenter arripuit. Mox lumine privatus, prædam,
 cogente dolore, restituit, lumenque quod perdidit
 recepit. Quidam ^e vero a tentatore commotus, prolato
 gladio, cum quemdam ferire conaretur in atrio Con-
 fessoris, protinus ira in se retorta, veloci judicio Dei
 prosequente, ipso se mucrone perfodit. Denique cum
 populus ad Beati templi ornatum columnas deferre
 cuperet gaudens, quidam vir, qui operi huic invidus
 et contrarius fuit, in alveum exclusum ^f multa mina-
 batur, pro eo quod solatium aliquod ad plaustra pe-
 tentibus non præberet ^g. Cumque superbus equum
 feriret, in parvo fluvio præcipitatus, in sinu aqua-
 rum gurgitis, ictibus suis suffocatus Interiit. Tunc
 juvene ^h præcedente, columnæ usque ad beatum tem-
 plum delatæ sunt. Quoties etiam ad beatum sepul-
 crum oleum fuisset positum, referunt illud vidisse
 adauctum. Sanctus vero Perpetuus episcopus, merito
 Beati discipulus præconandus, ampullam cum oleo
 ad sanctum tumulum detulit, ut eum [*Id est, id; Ed.,
 eam*] virtus justi infusa sanctificaret. Et eraso a
 marmore, quo sancta membra teguntur, pulvere, ac
 liquor permixto, ex quo in tantam oleum redunda-
 vit, ut vestimentum sacerdotis nectareo effragrans
 odore, oleagina unda perfunderetur. Multique 1003

A ex hoc infirmi experire salutem. Sed et procellæ ab
 agris hoc liquore purificatis ⁱ sæpe prohibita sunt.
 Cum autem ad templum sanctum quidam devotas
 fide plenus accessisset, et gratiam Sancti sitiens, cogi-
 taret quid de beata æde raperet ad salutem, prope
 sepulcrum accedens, ædituum supplicat, ut sibi pa-
 rumper benedictæ ceræ largiretur ^e tumulo. Quam
 accipiens lætus abscessit; et agro, cui frugem sever-
 rat, confusus imposuit. Adveniens autem tempestas
 sævissima, quæ viciniam ^l in annis præcedentibus
 sæpe vastaverat, ab hac est prohibita benedictione,
 nec ibidem ultra, ut consueverat, nocuit. Magnifica
 vero atque desiderabili paschali festivitate advenie-
 te, populus ad Beati cellulam, in qua commoratus
 sæpe frequentaverat cum angelis, devotus advenit. Et
 singula loca allambens oculis, vel irrigans lacry-
 mis, in qua vir beatus ante sederat, aut oraverat,
 sive ubi cibum sumpserat, vel corpori quietem post
 multos labores indulserat, classe navium præparata,
 amnem transire parat, ut beatum sepulcrum adeat,
 et cum fletu veniam deprecans, coram Confessore se
 prosternat. Navigantibus autem illis, tentatoris im-
 pulsus commoto vento, classis ^k in profundo demergit-
 ur, et sexus uterque ab amne diripitur. Cumque
 inter procellas fluctuum rotarentur, et spes omnis
 evadendi deperisset, una omnium vox in clamore
 profertur, dicens: Miserator Martine, eripe a præ-
 senti interitu famulos famulasque tuas! *Itis dictum,*
 ecce afflatus auræ placidas artus submersorum sub-
 vehens ab undis illætos, omnes littori, quod deside-
 rabant, unda famulante, restituit: nec ullus deperit;
 sed cuncti salvati, paschalia festa summa cum exs-
 tatione perfuncti sunt. Non enim defuit illa virtus,
 quæ Jordanem scindens, populum sub aquarum mo-
 libus margine arente traduxit, cum de fundo fluvii
 duodecim lapides ablatis signa apostolica gestientes
 Josue littori cui advenerat consecravit; vel illa quæ
 Petrum pereuntem pia 1004 amplectens dextera,
 ne periret, eripuit; vel quæ nautam submersorum,
 Martini Dominum invocantem ^l, de profundo pelagi
 ad littus quod optabat elicit. Quidam pro benedi-
 ctione aliquid de sancta æde assumere flagitans, ali-
 quid [*Ed., parum*] ceræ de sepulcro Sancti accepit,

^a Aliquot Mss. cum Edit., *testantur*. Sed loquitur
 Gregorius de Paulino, qui id ipsum versibus expres-
 serat.

^b Mss. plerique, *ut limen sanctum*.

^c Is est magister militiæ in Galliis, qui postea di-
 citur Childerico Francorum regi substitutus, Arelate
 tunc inclusus erat, cum invocato sancti Martini auxi-
 lio ex urbe erumpens Wisigothos fugavit. Quæ victo-
 ria Majoriano imperatori securitatem et Galliæ pacem
 præstitit. Id contigisse anno 459, testatur Valeaius,
 lib. iv Rerum Francicarum.

^d Sic legendum esse ex Paulino certum est, cui
 omnes fere Mss. consentiunt. Aliqui, mendose, *sci-
 entia*, et Editi, *Thinus*. Aliquot etiam Mss. pro *rabi-
 dus*, habent *rapidus*.

^e Ex eadem Chunorum seu Hunorum gente, qui
 tunc in Gallias eruperant, ut dicit Paulinus.

^f Alii, *in alterum exclusum*. Nonnulli, *contrarius*
vel, multa.

^g Hic locus in Mss. et Editis est corruptus, pleri-

que habent *petentibus præberet*. Ex Paulini textu sic
 restituendum puto: *Contrarius fuit, multa in usorem*
minabatur, pro eo quod solatium, id est opem, ad
plaustra vehenda petentibus præberet. Et infra, *ictibus*
suis suffocatus, quod vix aqua in rivulo existente ipse
*arenam premens fuisset suffocatus, ut habet Pauli-
 nus*. Totus vero hic numerus deest in Cod. Gat.

^h Sic plerique Mss. Alii habent *populo*. Editi, *ju-
 ventute*.

ⁱ Edit., *potiti sunt salute... sanctificatis*.

^j Sic Gat., Vinc. et Bec. Plerique alii Mss., *vicinia*.
 Nonnulli, *vicina*. Editi, *omnia*.

^k Rom., *navis*. Et infra Ed., *et populus undique ab*
amne.

^l Pith., *Martino Dominum invocante*. At refragatur
 cum cæteris Mss. Paulinus, qui memorat nautam in
 periculo constitutum, invocato Deo, quem Martine
 colebat, incolumem evasisse..

et infra penetralia domus tanquam thesaurum coelestem reposuit. Factum est autem, ut invidia tentatoris immissum incendium domus voraci flamma circumureretur, et sparsum per aridas tabulas cuncta vastaret. Interea clamor ad caelum tollitur, et beati Martini auxilium imploratur. Meminit ^a ille etiam cereae particulæ a Sancti templo delatæ. Quæ reperta, et igni injecta, protinus cunctum restinxit incendium, novoque miraculo cera, quæ ignem alere erat solita, violentiam ignis vi sanctitatis oppressit. Hæc Paulinus in sexto operis sui libro versu conscripsit, accepto a sancto Perpetuo episcopo de his indiculo. Verum cum ad eum hujus indiculi charta venisset, nepos ejus gravi tenebatur incommodo. At ille confisus in virtute Sancti: Si tibi, inquit, placet, beate Martine, ut aliquid in tua laude conscribam, appareat super hunc infirmum. Impositaque charta pectori ejus, extemplo recedente febre sanatus est, qui erat ægrotus ^b. Sed et Fortunatus presbyter omne opus Vitæ ejus in quatuor libris versu conscripsit. His nos exemplis illecti, etsi imperiti, tentabimus tamen aliqua de virtutibus sancti et beatissimi Martini, quæ post ejus obitum actæ sunt, quantum invenire possumus, memoriæ replicare: quia hoc erit scribendi studium, quod in illo Severi aut Paulini opere non invenitur insertum.